la sua natura genetica negli schemi dei negozi fiduciari *mortis causa* previsti nel diritto romano.

Le ragioni che portavano il *de cuius* a nominare una persona di fiducia estranea alla successione potevano essere molteplici: (i) la sfiducia verso gli eredi non interessati all'esecuzione dei legati o di altri vari oneri; (ii) la particolare fiducia verso la persona dell'esecutore; (iii) la difficoltà nel risolvere questioni assai delicate; (iv) nonché, in generale, la garanzia che l'esecuzione delle sue ultime volontà venisse tolta dalle mani degli interessati, al fine di porla in quelle di una persona che non avesse alcun interesse all'eredità.

Tuttavia, nei secoli successivi, laddove si nota un progressivo decadimento del *testamentum per aes et libram* in favore del fedecommesso, si sviluppavano, come rilevabile dalla prassi applicativa e dal *Digesto*, figure assimilabili proprio a quella dell'esecutore testamentario.

In tal senso le fonti consentono di individuare l'attribuzione a soggetti estranei alla successione di esercitare alcune facoltà in relazione al patrimonio ereditario, come le disposizioni testamentarie destinate alla cura del funerale¹³, al luogo e alla forma del sepolcro¹⁴, all'erezione di un monumento¹⁵, all'erogazione di una somma per scopi determinati¹⁶, al compimento di una certa opera¹⁷.

«l'esecutore testamentario fu una creazione della pratica legale che si sviluppò tra diritto romano, diritto canonico e diritto consuetudinario medievale di derivazione germanica».

¹³ Solo in alcuni casi era previsto un qualche emolumento: D. 11,7,12,4 (*Ulp. 25 ad ed.*): *Funus autem eum facere oportet, quem decedens elegit: sed si non ille fecit, nullam esse huius rei poenam, nisi aliquid pro hoc emolumentum ei relictum est: tunc enim, si non paruerit voluntati defuncti, ab hoc repellitur. sin autem de hac re defunctus non cavit, nec ulli delegatum id munus est, scriptos heredes ea res contingit: si nemo scriptus est, legitimos vel cognatos: quosque suo ordine quo succedunt*; D. 11,7,14,2 (*Ulp. 25 ad ed.*): *Si cui funeris sui curam testator mandaverit et ille accepta pecunia funus non duxerit, de dolo actionem in eum dandam Mela scripsit: credo tamen et extra ordinem eum a praetore compellendum funus ducere*; v. pure: Suet., *Tib.* 51; cfr.: M. ROBERTI, *Le origini dell'esecutore testamentario* cit., 37.

¹⁴ Petr. *Satyr.* 71.8. Sul testo, cfr.: M. ROBERTI, *Le origini dell'esecutore testamentario* cit., 37.

¹⁵ D. 17,1,12,17 (*Ulp. 31 ad ed.*): *Idem Marcellus scribit, si, ut post mortem sibi monumentum fieret, quis mandavit, heres eius poterit mandati agere. Illum vero qui mandatum suscepit, si sua pecunia fecit, puto agere mandati, si non ita ei mandatum est, ut sua pecunia faceret monumentum. Potuit enim agere etiam cum eo qui mandavit, ut sibi pecuniam daret, ad faciendum, maxime si iam quaedam ad faciendum paravit*; D. 35,1,17,4 (Gai. 2 de leg. ad ed. praet.): *Quod si cui in hoc legatum sit, ut ex eo aliquid faceret, veluti monumentum testatori vel opus aut epulum municipibus faceret, sed ex eo ut partem alii restitueret: sub modo legatum videtur*; Gai. 2.235: *Poenae quoque nomine inutiliter legatur. Poenae autem nomine legari videtur, quod coercendi heredis causa relinquitur, quo magis heres aliquid faciat aut non faciat, velut quod ita legatur: milia seio dato, vel ita si filiam Titio in matrimonium non collocaveris, x milia Titio dato; sed et si heredem si verbi gratia intra biennium monumentum sibi non fecerit, x milia Titio dari iusserit, poenae nomine legatum est; et denique ex ipsa definitione multas similes species circumspicere possumus*. Cfr.: M. ROBERTI, *Le origini dell'esecutore testamentario* cit., 37.

¹⁶ D. 17,1,13 (Gai. 10 ad ed. prov.): *Idem est et si mandavi tibi, ut post mortem meam heredibus meis emeris fundum*; cfr.: M. ROBERTI, *Le origini dell'esecutore testamentario* cit., 37.

¹⁷ M. ROBERTI, *Le origini dell'esecutore testamentario* cit., 50.

Ad ogni buon conto, dall'analisi delle citate fonti si è osservato che si parla di mandato, anche se si tratta di un mandato *sui generis* – in quanto questo deriva da un testamento – che comincia, per l'appunto, con una successione¹⁸.

Nel periodo classico si iniziano a scorgere alcune forme di legato modale o gravato di una rendita perpetua per il culto o a favore di una *civitas* o di un *collegium*¹⁹.

Tale tendenza si accresce nel periodo postclassico, dove permangono alcune preghiere rivolte alla *conscientia* di una persona di fiducia che doveva ricoprire il ruolo di garanzia affinché le ultime volontà del *de cuius* fossero rispettate²⁰.

Tali prassi furono sicuramente influenzate dallo spirito innovatore del Cristianesimo sull'ordinamento giuridico romano, in ordine al desiderio di beneficiare i poveri, di redimere i prigionieri, di dotare pie istituzioni²¹.

Tale orientamento ebbe a crescere sino ai tempi di Giustiniano, il quale, nel recepire per l'appunto la legislazione precedente²², in una costituzione del 530 d.C., affidò ai vescovi l'incarico di sorvegliare d'ufficio l'esecuzione dei legati quando gli eredi non eseguivano le disposizioni pie stabilite dal testatore²³, con la previsione che nel caso in cui i vescovi fossero stati neglienti nell'ufficio loro

¹⁸ M. ROBERTI, *Le origini dell'esecutore testamentario* cit., 50.

¹⁹ Si veda D. 30,117 (Marc. 13 *institut.*): *Si quid relictum sit civitatibus, omne valet, sive in distributionem relinquatur sive in opus sive in alimenta vel in eruditionem puerorum sive quid aliud*; D. 30,122 pr. (Paul. 3 *reg.*): *Civitatibus legari potest etiam quod ad honorem ornatumque civitatis pertinet: ad ornatum puta quod ad instruendum forum theatrum stadium legatum fuerit: ad honorem puta quod ad munus edendum venationemve ludos scenicos ludos Circenses relictum fuerit aut quod ad divisionem singulorum civium vel epulum relictum fuerit. Hoc amplius quod in alimenta infirmæ aetatis, puta senioribus vel pueris puellisque, relictum fuerit ad honorem civitatis pertinere respondetur*; D. 33,1,6 (Mod. 11 *resp.*): *Annuam pecuniam ad ludos civitati reliquit, quibus praesidere heredes voluit: successores heredum negant se debere, quasi testator tamdiu praestari voluisset, quamdiu praesiderent heredes: quaero igitur, an, cum praesidendi mentionem fecerit, ad tempus fideicommissum an perpetuo praestari voluerit? Modestinus respondit: fideicommissum quotannis in perpetuum rei publicæ praestandum esse*; D. 33,1,20,1 (Scaev. 18 *digest.*): *Attia fideicommissum his verbis reliquit: «Quisquis mihi heres erit, fidei eius committo, uti det ex redditu cenaculi mei et horrei post obitum sacerdoti et hierophylaco et libertis, qui in illo templo erunt, denaria decem die nundinarum, quas ibi posui.» Quaero, utrum his dumtaxat, qui eo tempore quo legabatur in rebus humanis et in eo officio fuerint, debitum sit, an etiam his qui in loco eorum successerunt. Respondit secundum ea quae proponerentur ministerium nominatorum designatum, ceterum datum templo. Item quaero, utrum uno dumtaxat anno decem fideicommissi nomine debeantur an etiam in perpetuum decem annua praestanda sint. Respondit in perpetuum*; D. 33,1,24 (Marcian. 8 *institut.*): *Cum erat certa pecunia, id est centum, rei publicæ Sardanorum relicta per quadriennium certaminis Chrysanthiani, divi Severus et Antoninus rescripserunt videri perpetuam pensationem reliquisse testatorem per quadriennium, non in primum quadriennium.*